Una tercera cosa que es preciso admirar en la unió de Jesus con el alma humana, y es que el amor del Esposo es inalterable, mientras que no es rechazado por la esposa. Escuchémos á San Agustín: « La esposa no tiene que tener, dice, que séa abandonada por el Esposo. Este no abandona su prenda. Qué garantia há dado? Su sangre que há vertido. Qué garantia más? Su Santo Espiritu que él há enviado. Semejante renunci á tales garantias no es creíde.

heres fuit stabilium honorum patris sui; filius autem Agar non accepit nisi quædam mobilia bona et munera a parente. Ita qui per fidem et gratiam Christo adherent, hæredes regni ejus celestis sunt; qui vero per fidem tantum, temporalia solum accipiunt bona (Faber, loc. cit.)

1. Cant. II, 12. — 2. Serm. LIX, in Cant.

» Si no hubiera amado, no las habria dado ¹. » La esposa puede, es verdad, separarse del esposo, y es lo que hace cuándo ella se une con el demonio cometiendo un pecado ²; pero desde que vuelve al Esposo y le pide perdon por su falta, al instante es recibida perdonada cómo anteriormente, lo que no sucede más que muy rara vez entre los hombres. Mucho más todavia, el Esposo no espera que la infiel vuelva por sí misma; él se pone á perseguirla, y nada economiza para atraerla á él.

Admirémos todavia cómo, en este matrimonio, la esposa, aunque vil por ella, produce sin embargo una posteridad llena de nobleza. ¿ Qué posteridad? Son los actos de caridad, de fé, de confianza, de dulzara, de paciencia y todas las demás virtudes que las inspiraciones de su divino Esposo le hacen concevir ³.

Por último, en las bodas de Nuestro Señor con el alma humana, el Esposo se une á la esposa cuando él entra en su corazon por la santa comunión, que hace del Esposo y de la esposa cómo una sola carne, segun esta palabra del mismo Salvador, diciendo: *El que come mi carne, y bebe mi sangre, permanece en mi y yo en él* ⁴. So-

1. In Ps. xc.

2. Si suscepit (sponsa) in cubile anime sue adulterum diabolum; si spiritus ire, si invidia, si superbia, si impudicilie ingressus fuerit ad animam, et receperit eum, etc. meretriciata est cum eo (Origen. Hom. 42 in Levit. c. 2.)

3. Dum anima adheret sponso suo, et audit Verbum ejus, et ipsum complectitur, sine dubio ab ipso semen suscipit; et sicut ille dixit. Is. xxvi, 18: De timore tuo, Domine, in utero concepi, et parturivi, et spiritum salutis tue feci super terram. Inde nascetur generosa progenies, inde patientia, inde mansuetudo et charitas, atque omnium virtutum proles veneranda succedet... Quod si infelix anima divini Verbi deliquerit sancta connubia, et in adulteros se complexus diaboli traderit, generabit sine dubio etiam inde filios sed illos, de quibus scriptum est, Sap. III: Filii autem adulterum imperfecti erant, et ex iuquo concubitu semen exterminabitur. Omnia ergo peccata filii sunt adulterii et filii fornicationis (Origen. Hom. 20, in c. xxv, Num.)